MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ERECHIM

GABINETE (ERECHIM)

RESOLUÇÃO Nº 3/2025 - GAB-ERE (11.01.04.04)

 23363.000079/2025-11Nº do Protocolo:
Erechim-RS, 04 de fevereiro de 2025.

O Presidente do Conselho de  (Concamp) do  Erechim do Instituto Federal de Campus Campus
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e

 regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR  a reformulação e a oferta do curso de especialização  em ad referendum lato sensu
 Gestão Estratégica de Negócios, com a seguinte organização curricular:

  Especialização em Gestão Estratégica de NegóciosNome do Curso:
  Ciências Sociais AplicadasÁrea de Conhecimento:

  Especialista em Gestão Estratégica de NegóciosHabilitação:
  PresencialModalidade de Oferta:

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul -  Local de oferta: Campus
 Erechim

  Tarde e NoiteTurnos de Funcionamento:
 25 (vinte e cinco) vagas Nº de Vagas:

  EventualPeriodicidade de Oferta:
  471 horas/aula e 392 horas/relógioCarga horária total:

  18 meses (3 semestres)Tempo de Integralização Regular:
  24 meses (4 semestres)Tempo Máximo de Integralização:

 Profª. Drª. Adriana Troczinski StortiCoordenadora do Curso:

Matriz curricular

Módulos Disciplinas

Carga horária

(horas-aula)

Carga horária

(horas-relógio)

Presencial Distância Presencial Distância

Introdução à Educação a
Distância (EaD)

5 10 4 08

Gestão e Modelos de
Negócios

20 10 17 08

Módulo

I

Economia
Comportamental e
Tomada de Decisão

20 10 17 08

Gestão da Tecnologia da
Informação e do
Conhecimento

20 10 17 08

Gestão Estratégica e
Competitividade

20 10 17 08

Gestão Estratégica de
Marketing

20 10 17 08

Tecnologia e Inovação 20 10 17 08

TOTAL MÓDULO I 125 70 106 56

Módulo
II

Gestão da Cadeia de
Suprimentos e Logística

20 10 17 08

Liderança e Gestão
Estratégica de Pessoas

20 10 17 08

Gestão Financeira 20 10 17 08

Marketing Digital 20 10 17 08

Empreendedorismo e
Desenvolvimento de

Novos Negócios
20 10 17 08

Pensamento Sistêmico
e Cenários

20 10 17 08

TOTAL MÓDULO II 120 60 102 48

Metodologia da
Pesquisa

20 10 17 08

Módulo
III

Seminários em Gestão 20 10 17 08

Trabalho de Conclusão
de Curso - TCC

36 0 30 0

TOTAL MÓDULO III 76 20 64 16

TOTAL POR MÓDULOS 321 150 272 120

TOTAL HORAS DO CURSO
471 HORAS AULA

(31,8% EaD)

392 HORAS RELÓGIO

(30,6% EaD)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/02/2025 14:03)
SIDNEI DAL AGNOL

DIRETOR

IFRS / CE-ERE (11.01.04)

Matrícula: ###685#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 04/02/2025 9dd4111415

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf